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A protestáns egyházi és iskolai élet köréből. 
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T A R T A L O M : „Az a.-zempléni egyházm. ezredéves emléklapja." Komjáthy G. — „Az ev. ref. konvent feliratához." i f j . Szilva István. — 
„A missiói lelkészekre vonatkozó útasítás 5-ik pontja a gyakorlatban." Sütő Károly. — „A sárospataki ev. ref. egyház 
templomairól." Szintjei Gerzson. — „Hézser Endre." E. — „A Magyar Prot. írod. Társaság közgyűlése." Zoványi Jenő 
— „Az ezredéves ünnepélyek Sárospatakon." — „Irodalom." — „Vegyes közlemények." — „Szerkesztői üzenetek." — 
„ Pályázat." 

Az alsó-zempléni egyházmegye ezredéves 
emléklapja. 

Az ápril 14 —15. napjain Sárospatakon tartott közgyűlés jegyző-
könyvéből. 

„A szel a merre akar fúni, fú és nem tudjuk, hon-
nan jön és hová megyen • • • így van az, a ki . . . 
lélektől ihletteák." 

A szentírásban kifejezett eme szép és megdönt-
hetetlen igazság elbűvölő hatása alatt állottunk mind-
nyájan abban a percben, midőn a napirend megkezdése 
előtt indítványoztatott, hogy midőn édes magyar hazánk 
ezeréves fennállásának ünnepét üli, nyittassák jegyző-
könyvünkben egy lap, melyen a keblünket eltöltő érzel-
meknek kifejezést adván, azokról a késő nemzedék előtt 
is bizonyságot tegyünk. 

Egyházmegyei közgyűlésünk alázatos szívvel ad 
hálát az isteni gondviselésnek azon határtalan kegyel-
méért, hogy egy ezredévnek szinte az emberi képzeletet 
meghaladó végtelen folyamán, —- mely világra szóló, hatal-
mas birodalmakat, népeket, nemzeteket temetett magasra 
csapkodó hullámai alá, — a mi drága hazánkat úgy meg-
oltalmazta, hogy Árpád ivadéka, bár sokszor megtörve, 
számban is megfogyatkozva, de isteni segedelem mellett 
ősi erényei által oda emeltetett, hogy ma, mint Európa 
legműveltebb népei által testvérül fogadott, független, 
szabad magyar nemzet él e hazában ! 

Buzgó hálával eltelve borúi le az isteni gondviselés 
előtt azért is, hogy protestáns egyházunkat, melynek 
bölcsőjét egyházmegyénk keretén belől is ringatták egy-
koron — bár könynyel és vérrel bőven áztatott útakon — 
odáig vezette, hogy ma már szentesített törvények oltalma 
alatt élvezi a vallás és lelkiismeret szabadságát s önren-
delkezési joga fennáll sértetlenül! 

Nem dicsekvésse!, de jogos büszkeséggel gondolunk 
vissza e napon negyedfél századot meghaladó múltjára 
a magyar prot. egyháznak, mint a mely a haza felvi-
rágoztatása, szabadsága megoltalmazásának és vissza-
szerzésének dicsőséges munkájából kivette bőven osz-
tályrészét. 

Igen, mert prot egyházunk a saját élete fenmara-
dásáért vívott véres harcaival egyszersmind a haza sza-
badságát oltalmazta! Zengzetes szép anyanyelvünknek 

2 Ü S T Lapunk jelen számához egyn 

egyházunk veteményes kertjei: az iskolák voltak leghí-
vebb dajkái s a mi templomaink szolgáltak nemcsak az 
üldözött honinyelv menedékhelyéül, hanem a haza alkot-
mányának védbástyáiúl is. 

Igaz, hogy ünnepi örömünk közé bizonyos keserű-
ség érzete is vegyül azon gondolatnál, hogy Magyar-
ország, a mely mióta alkotmányos jogaiba visszahelyez-
tetett, úgy szellemi, mint anyagi téren óriási léptekkel 
haladt előre, századok mulasztásait pótolva ki pár évtized 
alatt; a mely intézményeit, minden téren, a kor igényei-
nek megfelelő magas színvonalra emelte fel áldozatok 
árán: — ezen üdvös tevékenysége közben egyedül a prot. 
egyházról felejtkezett meg, mint mostoha gyermekről 
akkor, midőn az előitéleteken felülemelkedett s az igaz-
ság lelkétől áthatott 1848-iki országgyűlésnek egyházunk 
és iskolánk ügyeire vonatkozó szentesített törvényeit 
életbeléptetni meg sem kísérlette; a felekezetek közötti 
egyeneniőség és viszonosság elvét írott malaszt gyanánt, 
papiroson hagyta, közönyösen nézve, hogy híveink az egy-
házi és iskolai terhek alatt mint roskadnak ö s s z e ; lelké-
szeink, tanítóink legnagyobb része miként eszi könyhul-
latással az ínség keserű kenyerét. 

De mégis! mintha az ezredik évforduló egy jobb 
jövő derengő hajnalát jelezné! 

Ezen örökre emlékezetes ezredik évvel léptettük 
életbe ugyanis, még pedig saját erőnkből az országos 
lelkész özvegy-árva gyámintézetet, a mely lehetővé teszi 
lelkészeinknek, hogy küzdelmek és nélkülözések között 
eltöltött életük alkonyán legalább nyugodtan hajthassák 
le a fejőket a halál álmára, abban a gondolatban, hogy 
özvegyeik, árváik nem lesznek földönfutókká, oda^ do-
batva a nyomor martalékáúl, mint idáig voltak. És a 
nemzet érdemes napszámosai, néptanítóink is kezdenek 
lassankint kiemelkedni ínséggel határos s állásuk méltó-
ságát lealázó helyzetükből azon bölcs intézkedés követ-
keztében, mely szerint csekély fizetésük állami segély-
lyel 400 frtra kiegészíthető. 

Vajha kormányzóink bölcsesége ne állapodnék meg e 
kezdő lépésnél, hanem haladna előre bátran a megjelölt 
irányban egészen odáig, míg az 1848 XX. t.-cikknek 
minden kiváltságot megszüntető s e hazának bármely 
felekezethez tartozó fiait egyenlő elbánásban részesítő, 
magasztos elvei megvalósíttatnak ! 

Azonban ki tudja a jövőt ? Sorsunk fordúlhat jobbra 
vagy rosszabbra. Minden megtörténhet, csak az nem, 

egyed ív melléklet van csatolva. 1 & l $ Í 20 
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hogy a magyar református egyház hívei megszűnjenek 
szeretni e hazát; csak az nem, hogy mi, vagy utódaink 
hiányozzanak valaha azok soraiból, a kik önként áldozzák 
fel életöket a koronás királyért és honért! Mi bennünk 
szent meggyőződéssé vált a költő mondata: „A nagy 
világon e kivűl nincsen számunkra hely, áldjon vagy 
verjen sors keze, itt élnünk, halnunk kell!" 

Jelszavunk mindig ugyanaz: Isten, haza, király; 
egyenlőség, testvériség, szabadság! 

isten óvja, Isten védje a királyt s hazánkat! 
Komjáthy G. 

Az ev. ref. konvent feliratához. 
A tizenkettedik érában vagy talán már a tizen-

harmadikban, nem ugyan Hunyad alatt, de üldögélek 
én is egy kis házban, a minőre jó Tompa Mihály bátyánk 
hajdan zsindelyt akart énekelni; s mint gyümölcs a fát, 
lehajtja árva fejem' nehéz gondja, gondolatja: mi lesz 
ebből ? 

Kezeimben e lapok 18. száma; gyűröm, göngyölöm, 
szorongatom, csak épen, hogy meg nem tépem s akkor 
jut eszembe, hogy nini, mi balga dolgot művelek, mikor, 
lám, a papiros, a melyről olvasok, a festék, a melylyel 
nyomva van, egyaránt ártatlanok és semmi részük abban, 
hogy az én szívem most nagy búnak eredten emészti 
magát. 

Es mégis kesergek! A könyem húllana, ha magam-
tól nem restelleném; de hát a szegénynek e világon 
még tán sírni sem szabad vagy legalább is nem illik, 
mert tiltja a . . . hogy is írjam csak ? a pudor falsus, az 
álszemérem. 

Oka pedig annak is, hogy búsulok, annak is, hogy 
nem búsulok: Az ev. ref. konvent felirata a lelkészek fize-
tése tárgyában. 

De nem az fáj nekem, hogy ez a felírat megszüle-
tett, hanem az, hogy csonkán született. Apja, anyja, 
ha úgy látná, ha úgy nézné, mint mi, megvetett káplán 
mesteremberek, bizony megesnék a szíve rajta s talán 
újra szülné s így keresztelné meg: Az ev. ref. konvent 
felirata a lelkészek és segédlelkészek fizetése tárgyában. 

Nem jobban hangzik ez a bővített elnevezés ? 
Igen, Főtiszteletű és Méltóságos konvent! ezt mind 

el kellett volna mondani, míg a gyermek fejére ömlék 
a keresztvíz; akkor hallatszott volna a szózat: »ez az én 
szerelmes fiam!« stb. De így, a mint esett és megesett, 
mi, káplánok, bizony nem tudunk, nem vagyunk képe-
sek zavartalan örömmel üdvözölni az uj szülöttet; mert 
elvégre is csak van abban valami, mikor a konvent 
hallgatólagos bizonyságot tett arról, hogy az 50, mondd 
orcapirulással, ötven frt az ev. ref. segédlelkészeknek 
elegendő fizetés. 

Én legalabb ezt vagyok képes egyedül kiolvasni a 
feliratból, mely a segédlelkészekről nem is emlékezik s 
így segítségünkre jönni nem akar. 

Főtiszteletű és Méltóságos konvent! Az így nyúj-
tott segítő kéz csak balkéz. A 600 vagy jobb esetben 
800 frtos lelkészi fizetés nem teszi vonzóbbá a lelkészi 
pályát, mikor annak kezdetén ezer körmű, éhes hiéna-
ként a szegénység s mondjuk nyíltan, az adósságba 
keveredés réme fenyeget, a melytől 800 frtos fizetés 
mellett sincs holtig szabadulás, a melybe jutva, magunkra 
citálhatjuk Vörösmarty szavait: »itt élned, halnod kell!« 
Avagy képzelhető-e, hogy a tanuló ifjúság másként, mint 
kénytelenségből lépjen olyan pályára, a melyen nyolc 
gimnázium és négy évi theologiai tanfolyam után biz-
tos fizetésük naponként még tizennégy kr sem leend, 
a minthogy az 50 frtból 365 felé még annyi sem jut. 

(Hát, még ha az év szökő ?!) Ne higyje senki! Sőt inkább 
jön elébb-utóbb egy általános káplánszökés, a mely után 
ki jobbra, ki balra néz más munka után s a palástot 
elteszszük emlékül. Majd előveszik valaha utódaink, 
ha ugyan szégyenleni nem fogják vágy meg nem eszi 
addig a moly? Jó lesz szemfedőnek gyalúlatlan ko-
porsónkra ! 

Nehéz dolog az, könyörgöm alásan, az akadémiai 
pálya után a 600—800 frtos fizetés eljöveteléig kölcsön-
pénzen élni s aligha állhatjuk már soká ?! 

És a konvent mégis rá mondta: jól van ez így! 
És még sem jól van ez így! S nem is szabad így 

maradnia! 
A konvent, meglehetősen kellvén sietnie a felírat 

szerkesztésével s a javaslat tárgyalásával is, mulasztást 
követett el, mikor a segédlelkészeket nem vette be az 
ígéret földének boldog örökösei közé. Tegye jóvá,* csatol-
jon a felirathoz pótló feliratot, lehetetlen, hogy a minisz-
ternek kifogása legyen ellene s ha majd, a boldogabb 
jövőben a minisztérium kérni fogja a fedezendő összeg 
kimutatását, (mi nem megyünk odáig, a meddig az 
ágostai testvérek mentek), vegye hozzá a segéd-lel-
készek fizetésének 300 forintig pótlására kívántató ősz-
szeget is, még pedig ne csak a most betöltött, de 
valamennyi segédlelkészi állás után : akkor lesz a gyer-
mek egész, a mi örömünk teljes; akkor kiáltjuk a kon-
vent felé egy szívvel-lélekkel: ad multos annos! 

Vajha Názáretből is születnék jó! 
Ifj. Szilva István, 

ev. ref. s.-lelkész. 

A missiói lelkészekre vonatkozó utasítás 
5-ik pontja a gyakorlatban. 

— Az egyházkerületi missiói bizottság becses figyelmébe. — 

Az egyházkerületi missiói bizottság, az egyházke-
rület megbízása folytán, a missiói lelkészek részére 1887 
őszén egy részletes utasítást készített, a mely azóta irány-
adó a missiói lelkészek munkálkodására nézve- Fel van-
nak ebben sorolva mindazok a vezérelvek, melyek a 
missiói lelkészi teendők végzésére nézve alapúi szolgál-
nak, de azért a szabályzatnak van egy pontja mégis, a 
mely a gyakorlatban nem nyer hű kifejezést. Mivel pedig 
egyházkerületünk „az új munkatéren szerzett tapasztala-
tok intelmeit" hajlandó figyelembe venni: az útasítás 5-ik 
pontja utóbbi részének jelenlegi alkalmazására nézve 
bátorkodom szerény észrevételemet megtenni, illetőleg 
annak megváltoztatását kérni. 

A kérdéses pont foglalatja ez: „ . . . minden missio-
nárius lelkész köteles minden hóban egyszer jelentést 
tenni az illető esperest hivatalnál eljárása eredményéről, 
évenkint egyszer pedig, az őszi egyházkerületi közgyűlés 
alkalmából, egy kimerítő előterjesztést nyújtani be az egyház-
kerületi missiói bizottság, illetőleg annak elnöksége elé..." 

Mint maga az egész szabályzat, úgy annak ezen 
idézett része is teljesen világos, érthető és megvalósítható, 
de utóbbi része, az adott viszonyok között, nem célszerű. 
Világos, érthető és megvalósítható; mert hiszen ha missiói 
körünkben híven forgolódunk a reánk bízottakban és az 
illetékes hatóságoknak a meghatározott időpontokban 
beszámolunk, kötelességünket teljesítettük. 

De nem célszerű; mert mikor egy évi munkálkodá-
sunkról összesített jelentéssel szolgálunk az egyházkerü-
leti missiói bizottságnak, ezzel nem elégszik meg, hanem 
az év végén pótjelentést követel az előírás ellenére s 
így aztán ugyanazon év szeptemberében s decemberében 

* Van annak más módja is. S z e r k. 
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15—16 hónapról kap jelentést. Igen, mert az utasítás 
értelmében egyik év őszétől a másik év őszéig végzett | 
dolgainkról számolunk az őszi egyházkerületi közgyűlés j 
előtt, aztán szabály ellenesen 3—4 hónapról; de hogy i 
az előírásnak eleget tegyünk, ez utóbbiról ismét számo- I 
lünk a következő év őszén is. 

A pótjelentés bekövetelésével bizonyára azt akarja 
elérni az egyházkerületi missiói bizottság, hogy az év 
végén még zárszámadásainkról is értesüljön s így az 
egyes missiói körök szellemi s anyagi állásáról tiszta 
képet alkothasson. Célját eddigi eljarásával el nem érheti; 
mert a zárszámadást az új év elején tarthatjuk csak és i 
így azt a pótjelentésben nem is közölhetjük; 15 havi 
értesítés pedig nem egy évi munkának felel meg. 

Hogy tehát ezután az egyes missió körökről, keve-
sebb munkával, tisztább képet alkothasson az egyház-
kerületi missiói bizottság, teljes tisztelettel azt indítvá-
nyozom, hogy: az összesített missiói lelkészi jelentések, ] 
az eddigi szokástól eltéröleg, a tavaszi egyházkerületi köz- \ 
gyűlés alkalmából terjesztessenek fel az egyházkerületi 
missiói bizottság elnökségéhez. így nem lenne szükség ' 
pótló jelentésre, a mi 3—4 évvel ez előtt zavart is ] 
idézett elő; az összesített értesítések pedig hívebbek és I 
megfelelőbbek lennének, mert a szabályrendelethez híven, 
egy év alatt végzett missiói lelkészi munkáról tanús-
kodnának. 

Sütő Károly. 

TÁRCA. 
A sárospataki ev. ref. egyház templomairól. 

— Adalékok az egyház viszontagságos történetéhez. — 

(Ötödik közlemény). 

Tíz esztendei teljes elnyomatás után, a Báthory 
Zsófia halálának a hírére s a soproni országgyűlés 
hatása alatt szabadabban kezdtek lélekzeni a sáros-
patakiak. Helyzetűknek kedvező fordulatát várták a 
a Tököli szerencséjétől is, a ki 1682-ben Zrinyi Iloná-
val az 1676-ban elhalt I. Rákóczy Ferencz özvegyé-
vel egybekelvén, Sárospataknak is urává lett. A ref. 
egyház már 1681-ben lelkészeid hívta Hernádnémethy 
Györgyöt Erdélyből, a hová ez 1671-ben, mint gönci 
lelkész menekült volt. A következő évben pedig a 
helybeli iskolás gyermekek tanítására Debrecenből, 
Debreceni Ember Pált hívta meg a város, a ki 1683-ban 
második papjává lett az egyháznak. 1682 október 
15-én adattak át a reformátusoknak mindazon javak, 
melyek azelőtt az egyház és iskola tulajdonai voltak, 
a templommal együtt1 Midőn 1683-ban június havá-
ban b. Szaponara Filep császári hadvezér átadta a 
várat a Rákóczy árváknak, maga Tököli is itt időzött, 
és jún. 26-án részt vett a reformátusok istenitisztele-
tében, július 12-én pedig feleségével és a Rákóczy 
árvákkal együtt jelen volt a visszaadott templom 
felszentelési ünnepélyén is, mely alkalommal az ünnepi 
beszéd alapjáúl a 122-ik zsoltár versei szolgáltak2 

E közben 1682 őszén a kedvező hírek hallatára, 
Apaffy Mihály beleegyezésével és Tököli tudtával is, 
az 1672-ben Gyulafehérváron letelepedett tanulók 
egy része is visszaköltözött régi otthonába. Sallai 
Pál szenior volt a vezetőjük. Azonnal átvették az 
iskola vagyonának a kezelését s tovább három évnél 

1 Lásd városi jegyzőkönyv. 
8 Lásd Lampe História eccl. 500 lap. 

maguk intézték annak minden szellemi és anyagi 
ügyeit, mindaddig, míg az elöljáróság, élén Ivlobu-
siczky Pál (az András fia) főgondnokká!, 1686 február 
9-én id. Csécsy Jánost meg nem hívta az iskola igaz-
gatására. 

Alig öt évi békés fejlődés után az egyház és is-
kola sorsa, a Tököli szerencséjének aláhanyatlásával, 
ismét rosszra fordult. Már 1685 október 3-án a német 
hadak Schultz tábornok vezérlete alatt nagy erővel 
ostromolták a kuruczok által elfoglalva tartott várat, 
de be nem vehették. Ez alkalommal történt az, hogy 
a várbeliek, azt hívén, hogy a labbancok az iskolából 
tüzelnek rájok, lövegeikkel felgyújtották az iskolát, 
mely elpusztúlt volna, ha a labbancok segítségül nem 
sietnek vala. Október 31-én azonban bizonyos felté-
telek mellett átadatott a vár Caprara cs. tábornoknak, 
a kitől Kassai Tamás iskolai szénior is írásbeli bizto-
sítást kért és nyert a felől, hogy az iskola és annak 
minden javai ezután is a reformátusok birtokában 
maradnak. 

A Caprarától nyert biztosító iratnak nem vehették 
hasznát a mieink, mert a Szatmárra menekült hosszú-
kezű jézsuiták, a múltkori elűzetésökért bosszút es-
küdve, úgyvélt jogaiknak érvényesítésére minden követ 
megmozdítottak és különösen Kolonicli érseknek, a 
a Rákóczy-árvák gondnokának hathatós támogatása 
mellett, a sárospataki ref. egyház és iskola minden 
javainak lefoglalására királyi rendeletet eszközöltek 
ki. E törvénytelen rendelet ellen, mely a közelebbi 
1681. 25. t.-cikk végzéseivel is ellenkezett, nem volt 
senki, a ki felszólalt volna Zemplénmegye közgyűlé-
sén. A független gondolkozású nemesség, mely nem 
rég oly rettenhetetlen bátorsággal harcolt a nemzeti 
szabadság és alkotmányos jogok mellett, az eperjesi 
vértörvényszék idejében félrevonúlt és örült, hogy a 
vérszomjas Caraffat 4(X) aranyon és 20 átalag asszú-
boron megengesztelhette.3 Helyettök a clericalisok, az 
önkényes hatalom szolgalelkű bérencei, jutottak ura-
lomra. Ezek közül való volt Klobusiczky Ferenc al-
ispán is, Pálnak, akkori főgondnokunknak elfajzott 
testvére, a ki elhagyván ősei vallását, a sárospataki 

I főiskolában való neveltetését rút hálátlansággal fizette 
meg. 0 volt az, a ki a törvénytelen rendelet végrehaj-
tására válalkozott, a miért a jézsuiták közbenjárásával, 
bárói rangra emeltetett, miután már eiébb hűsége ju-
talmául, a zétényi uradalmat kapta. A várbeli temp-

| lomot és paplakot a hozzátartozó javakkal 1686 de-
! cember 6-án, az iskolát pedig 1687 április 24-én dél-
i előtt 11 órakor adta át Palcsics János sárospataki 
\ jézsuita-főnőknek. Az iskola elfoglalására, az ifjúság 
[ ellenállásáról való félelmében jónak látta katonaságot 

alkalmazni, maga Roth, a vár parancsnoka vezetvén 
és állítván fel a német gyalogságot a védtelen iskola 
körűi.4 

Ily körülmények közt, pártfogók hiányában, kény-
telen volt a tanuló ifjúság a durva erőszaknak engedni 
s elhagyni ismét az ősi fészket. Egyrészök Gyulafehér-
várra vette útját, hol 1672 óta szépen virágzott főisko-
lánk hajtása, más részök pedig, egy pár hónapi ide 
s oda való bolyongás után, idb. Csécsy János taná-
ruk vezetése alatt, Gyöngyössy András abaujmegyei 
esperes közreműködése mellett, július 12-én Göncön 
állapodott meg. Velők ment Hernádnémethy György 
lelkész is, hogy régi működése helyén tovább foly-
tassa hivatalát. A másik lelkész, Debreceni Ember 
Pál, Sárospatakon maradt, hogy végig szenvedje hívei-

s Lásd Szirmay A. Notitia hist. 267. lap. 
* Lásd városi jegyzőkönyv. 
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vei mindazon embertelen zaklatásokat és üldözéseket, 
melyeknek a mindenéből kifosztott református egyház a 
jézsiűták őrjöngő dülie és fenekedő bosszúja miatt 
ki volt téve. Az üldözött hívek buzgó lelkészök vigasz-
talásai közt, e kemény megpróbáltatások idején is, 
állhatatosan ragaszkodtak vallásukhoz. Istenitiszteletre 
magán házaknál és udvarokban, különböző helyeken 
gyűltek össze, mint a Győry István, Ujlaky Mihály 
udvarán a Hécén, majd a mostani templom helyén, 
végre a Fekete Zsigmond liécei szabad telkén. Ez 
utóbbi helyen egy kis oratoriumot is építettek, de azt 
Ecsedy jézsuita-főnök ismételten lerontatta, mit annál 
könnyebben megtehetett, mert a vár parancsnoka is 
háta megett állott, a ki azzal fonyegetődzött, hogy 
akkor lövöldözi őket össze, mikor legjobban imádkoz-
nak.5 A szabad vallásgyakorlat megtiltatván, a ca-
tholicus ünnepek megtartására fenyegetésekkel, pénz-
büntetéssel és ütleggel kényszeríttettek. Maga a lelkész 
kir. kamarai parancscsal eltiltatott hivatala gyakor-
lásától, ismételve be is záratott, míg végre ellensé-
geinek boszúja elől Hotykára menekült, honnan 1695 
tavaszán Losonczra költözött.0 Utána Gönyiii Pócs 
Péter jött a megriasztott nyáj őrizésére, a ki a jézsu-
iták kegyelméből itt helyben lakhatott ugyan, de is-
teni tisztelet végzésére Hotykára kellett járnia. 0 róla 
van feljegyezve egyházunk leveles tárában, hogy 
midőn Tokai Ferenc és Szalontai György a Tököli 
seregéből elbocsátott pórsuhancok 1697 július 1-én, 
az újhelyi vásár szétriasztása után, a sárospataki 
várat hatalmukba kerítvén, a templomot és paplakot 
is visszafoglalták és átadták a reformátusoknak: a 
lázadók diadalmát nemcsak az, hogy fel nem hasz-
nálta a maga javára, sőt a kurucok halálos boszúja 
elől hozzámenekülő jézsuitákat vendégszerető házába 
rejtette el.7 Az ő moralja egészen mást tanított, mint 
a jézsuitáké: ellenségeinek életét még a magáénak 
kockáztatásával is kész volt megmenteni. 

(Folyt, köv.) Szinyei Gerzson. 

H É Z S E R E N D R E 
1 8 1 2 - 1 3 9 S . 

Munkásságban, életbölcseségben gazdag élet vég-
ződött be Hézser Endre halálával. Ugy egyik, mint 
másik tekintetben méltó lenne emlékezetével foglalkozni, 
de leghálásabb tárgy gyanánt kínálkozik maga: élet-
története, mely annyi tanulságos — a mai nemzedék 
előtt majdnem ismeretlen — vonást tüntet fel abból a 
korból, midőn a magyar nemzeti tudományos irodalom 
még csak bölcsőjében szendergett, midőn minden hír-
nevesebb professor egy-egy élő encyclopaedia volt. 

Hézser Endre született Beregszászban 1812. év 
nov. 13-án. Egy régi nemesi családnak harmadik íigyer-
meke volt. A legidősebb fiú: István a papi pályára 
volt kiszemelve, Patakon subscribált is már, mikor a kis 
Andrist a beregszászi iskolába, Édes Albert rektor uram-
nak keze alá feladták. 

Beregszászban — mint azon időben sok más kisebb 
városban — nemcsak az úgynevezett népiskolai osztá-
lyokat lehetett végezni, hanem az algimnáziumi tanfo-
lyamot is ; nem voltak ugyan e célra beállított szakta-

5 Lásd: Tanúvallomások 1732-ből. 
' Lásd : Lampe id. müve 503. lap. 
1 Lásd : A sárospataki ref. lelkészek élete, az egyház leveles 

tárában és Szirmay A. Notltia hist. 275. lap. 

nárok, de a rektor, kántor és praeceptor meggyőzték 
a közönséges iskolások mellett a felsőbb iskolák számára 
is előkészíteni az arra vállalkozó növendékeket. Igaz, 
akkor nem is kívánták, hogy a népiskolába járó gyermek 
feje tele legyen tömve a tudományok minden fajtájával; 
egy 1821-iki presbyteri jegyzőkönyv a következőkben 
körvonalozza a mesterek teendőit: »Cántor és praecep-
tor uraimék felhívassanak, hogy az oskolás gyermeke-
ket az írásra, olvasásra és zsoltárokra jól megtanítsák, 
a lányoknak elég, ha olvasni tudnak.« Igen ám! de 
azért volt annyiféle dolguk, hogy ugyancsak talpra kellett 
állaniok, ha minden kötelességüknek meg akartak felelni: 
számon tartani a coquia sorját, az érdemesebb urak, 
úrasszonyok, mesterek és mesternék születés és név-
napját, ilyen alkalmakkor illendő rigmusokban felkö-
szöntem az ünnepeltet, résztvenni a torokban, keresz-
telőkben, lakadalmakon, sátoros ünnepeken cántalni, nem 
hagyván el a legszegényebb házat sem. Mindeme elfog-
laltatásaik mellett találtak arra is időt, hogy kiválóbb 
tehetségű tanítványaikat bevezessék a classicusok ismere-
tébe. S mennyire megbíztak a főiskolák nagy tudományú 
professorai ezekben a rektorokban! Tanítványaik nem 
iratkoztak be magántanulóknak, nem kellett betöreked-
niök évzáró magánvizsgára, hanem mikor a rektorok böl-
csessége ki volt merítve, a kis diákok bementek Patakra, 
bejelentvén, hogy melyik classisba kívánnak felvétetni, a 
mi aztán egy kis felvételi-vizsga után ineg is történt. 

Ilyen tanrendszer mellett végezte Hézser Endre a 
beregszászi iskolában Édes Albert, a nagy paedagogus 
vezetése alatt a gimnáziumi 4 alsó osztályt. Szüléi ekkor 
befejezettnek tekintették tanúlmányait, a gazdálkodásnál 
akarták alkalmazni, ámde a gyermekben erősen gyöke-
ret vert az az ambició, hogy ő sem marad hátrább a 
bátyjánál. 

1829 szeptember elején, mikor előállott a félcsz-
tendei elemózsiával megrakott szekér, mely István bátyját 
Patakra vala szállítandó, könnyes szemekkel kérte szü-
leit a kis diák, hogy őt is taníttassák. Szülei hallani 
sem akartak róla. Az első státiónál még pihentek, mikor 
verejtékezve odaérkezett az otthon hagyott fiú. Két 
mértföldet szaladt pihenés nélkül. A fuvaros szánta 
meg, felvette maga mellé, így jutott be Patakra. Bátyja 
tudni sem akart róla, a mendikás gyerekek segítettek 
neki ügyes bajos dolgában : beiratkozásnál, felvételnél. 
Hátra volt még a legnagyobb kérdés: a megélhetés. 
A gondviselés itt is legott segítségére jött a két Vályi 
testvér alakjában, kik magukhoz fogadták. A poétikát 
kegyelem-kenyeren végezte, mint orator correpetitor-
ságból maga tartotta fenn magát. Hasztalan kínálták 
szülei a segélyt, az első évi kegyelem-kenyér arra az 
elhatározásra bírta, hogy önerejéből fog megélni. Ezt 

1 az elhatározását meg is valósította annyira, hogy a 
szüléi után maradt örökséget is testvéreinek engedte 
át. Magára-hagyatottsága dacára sem volt koldus-diák, 
sőt a gavallérok közzé számíttatott, pedig az nem volt 
ám utolsó dolog abban az időben, mikor a gazdag rác, 
és oláh diákok önálló háztartással, fényes fogatokkal 
vitték a vezérszerepet. Sokat tanult s tanított. A tan-
folyam bevégzése után Szepességre ment a német nyelv 
elsajátítása céljából, innen visszatérve a Nemes-Bikki 
három éves rektoriát foglalta el. Az első vizsgát Deb-
recenben tette le, mely után azonnal Beregszászba és 
Miskolcra kapott megkívást. Az utóbbit fogadta el ; 
Apostol Pál egyházkerületi főjegyző mellett 1842—1849-ig 
segédkezett, a mikor Tisza-Palkonya egyházközsége egy-
hangúlag lelkészévé választotta meg. 

A nem épen rossz javadalmú egyházban nagy fel-
adat várt az új lelkészre. Temploma dűlőfélben, paro-
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cliiaja, iskolája csak az isteni különös kegyelemből nem 
roskadt össze. Az egyháznak nem volt semmi ingatlan 
vagyona, sem tőkéje. Akkor még nem ismerték azt a 
sok pénzforrást, melyet — ily körülmények között — 
a mai nemzedék igénybe vesz. De ő nem hiába volt a 
szó igazi értelmében self-mann itt is feltalálta magát; 
a két mértföldnyi távolban fekvő káptalani birtokból 
felvállalt párszáz hold rétet felébe, ezt az egyházközség 
tagjaival lekaszáltatta, felgyűjtette, az egyház részét a 
miskolci piacra szállíttatva, eladta. Meg volt a templom-
építési-alap. A munkát megkezdték, a további költség 
kikerült a hol itt, hol amott vállalt nád és fűz-vessző 
vágásából. így épült fel iskola és paplak segély nélkül, 
adósság nélkül. Ha felemlítem, hogy minden építkezés 
házilag kezeltetett, minden anyag beszerzése az egy-
házra nehezült, elgondolhatni hogy mennyi gond, fárad-
ság jutott osztályrészül annak a lelkésznek, kinek hívei 
közt egyetlen intelligens ember sem volt, a ki segéd-
kezett volna mellette. 

Hat év előtt nyugalomba vónúlt, bár képes lett 
volna még az egyházi szolgálatra, de szembajának növe-
kedésétől félt, a mi csakugyan be is következett a múlt 
évben, a midőn teljesen elvesztette látóképességét. Az 
operatio segített rajta, azonban nem sokáig élvezhette 
azt a nagy áldást, mi a világ szépségeinek szemlélheté-
sével összekötve van. 

Jellemének alapvonása a kitartás, törhetlen akarat-
erő, szerénység, egyszerűség. Szerepre nem vágyott, 
pedig szerepelhetett volna mint produktív erő is; nem 
volt az a mozzanat az egyházi élet terén, nem az iro-
dalomban, politikában, mely figyelmét elkerülte volna. 
Szép készültségre valló egyházi beszédei mély érzést, 
erős gondolkodó főt, emelkedett irodalmi ízlést árúinak 
el. Beszédeit vagy maga írta, vagy fordította; magyar 
író egyházi beszédét soha nem mondotta. Szeretett 
háttérbe vonúlni; kényelmében a conservativizmus leg-
szélsőbb határáig ment; Miskolcra hívták, nem akart 
mozdulni; az egyházi közélet terére kívánták bevonni, 
visszahúzódott. Tudományos készültségét német aucto-
rokból merítette; a 30 és 60-as évek közötti időkben 
megjelent jelesebb német-írók munkái könyvtárában 
összegyűjtve maradtak. Szellemének éles itélő képessége, 
kedélyének elevensége utolsó percéig hű maradt hozzá. A 
napi és egyházi lapokat végig olvastatta magának, még 
legnagyobb szenvedései alatt is figyelemmel hallgatta. 

Temetésének egyes részletei felett maga intézkedett 
s feljegyeztette azokat is, kiknek számára kell küldeni 
gyászjelentést. Két papi nemzedék halt ki mellette az 
alsó-borsodi egyházmegyében. Tanuló társai közül csak 
Szentpétery Sámuel nyugalmazott esperes és Kiss Áron, 
püspök vannak még életben, kiktől elhunyta gyászje-
lentésének elküldetésével búcsúzott el. 

A 80 éves agg lelkipásztor híveinek igazi édes 
atyja, egyháza szellemi, erkölcsi és anyagi jólétének 
fáradhatlan építője, családja boldogságának önfeláldozó 
munkása pihen a hosszú küzdelemteljes út fáradalmai után. 

Áldás legyen emlékezetén! E. 

KÖZÉLETÜNK. 
A Magyar Prot. írod. Társaság közgyűlése. 

„Adlál Uram esőt, nincs köszönet benne." Szinte 
ezt lehetne mondani az írod. Társaság közgyűlésének 
elhalasztott határidejéről. Előre tudhatta volna a központ 

* Korábban lehetetlen volt közölnünk. Szerk. 

is, a mii mi vidékiek bizonyosra vettünk, hogy május 
elsején a tagok még kevesebben jelennek meg a köz-
gyűlésre, mint megjelentek volna április 20-án. Nem azt 
kérték az egyházi lapok, hogy a lehető legalkalmatlanabb 
időre halaszszák el a közgyűlést, hanem a lehető legjobb 
időre. Csak két hét múlva is, vagy például pünköst 
csonka hetében mennyivel többen lettünk volna vidékről 
is s talán — lehet mondanom — még helybeliek is 
nagyobb számmal jelentek volna meg. Igazán sajnálni 
való, hogy vezető férfiaink épen azt az időt tudták ki-
választani, a mikor a legkevesebben vehettek részt a 
gyűlésen. így jóformán csak azok voltak ott, a kik úgy-
szólva törzslátogatói a közgyűléseknek. És e szerint jelen-
volt: Szász Károly ideiglenes elnökön, Hegedűs Sándor 
másodelnökön, Szőts Farkas titkáron, Bendl Henrik pénz-
tárnokon kívül: Br. Vay Béla, Laszkáry Gyula, Szilassy 
Aladár, György Endre, dr. Csiky Kálmán, Biberauer 
Tivadar, id. Kiss Áron, Antal Gábor, Veres József, Bachát 
Dániel, Papp Károly, Balogh Ferenc, Petri Elek, dr. Szabó 
Aladár, Csiky Lajos, Révész Kálmán Mokos Gyula, 
Földváry László, Vargha László s még egy pár tag. 

Mint a meghívó is jelezte, a közgyűlést választmányi 
gyűlés előzte meg, mely előkészíté amannak tárgyait, 
megvizsgálta s helybenhagyta az 1894. és 1895. évi 
számadásokat, meghallgatta a vagyonkimutatást, mely 
szerint a társaság tőkéje 1895 végén 49,117 frt 58 kr, 
a Károlyi-alapé pedig 3211 frt 10 kr volt, a tagok száma 

! viszont ugyanakkor 1228, közűlök pártfogó 33, alapító 284, 
j rendes 444, pártoló 467. A tagok száma fogyóban van, 
; mit a jelentéstevók az egyházpolitikai törvények követ-
I keztében beállott kedvezőtlen helyzetnek tulajdonítnak. 

A közgyűlést az elnök imával kezdte meg, mely 
j után felolvasta költői hangulatu megnyitó beszédét. Ennek 

folyamán megemlékezett a millenniumról, a társaság műkö-
dése felélénkítésének szükségéről, melyre nézve a vidéki 
fiókokat tartja alkalmas eszközöknek, végül az Evange-
lical Alliance megjelent tagjairól, a kiknek a társaság 
nevében való üdvözlésére felszólítá Balogh Ferenc, deb-
receni theol. tanárt, ki aztán egy kissé hosszadalmas 
angol beszédben meg is felelt a felhívásnak. Egyikök, 

j dr. Baedeker mindjárt válaszolt is reá, azután dr. Szabó 
Aladár tolmácsolta röviden a két beszédet. 

Ezek elvégeztével Szőts Farkas olvasta fel titkári 
jelentését, melyben előadta a többi közt, hogy a Koszorú 
III. sorozatának első három füzete, valamint a Herceg-
szőlősi kánonok új kiadása nemsokára kikerül a sajtó 
alól. Felemlítette továbbá, hogy a „Protestáns Szemle" 
positivebb iránya némelyeknél visszahatást keltett, de ő 

j azért rendületlenül halad tovább a maga útján. Megem-
| lékezett a társaság kiválóbb halottjairól, u. m. dr. Kovács 
1 Ödön, Pap Gábor s Lukács Ödön választmányi tagokról. 

A jelentés felolvasása után az elnök már szinte kimondta, 
j hogy a jelentést a társaság „helyesli, tudomásúl veszi", 
I de alulírott szerény felszólalására a „helyesli" kifejezés 

az elnöki enunciatióból mégis kimaradt s így a társaság, 
legalább egyelőre, még hivatalosan nem küszöbölte ki kebe-
léből a szabadelvűeket. Abba azonban természetesen mind-
nyájan belenyugodtunk, hogy buzgalmáért a titkárnak 
elismerés szavaztassék. 

Hálás köszönetét nyilvánította aztán a társaság 
Hegedűs Sándor másodelnöknek, a kinek áldozatkész-
sége teszi lehetővé, hogy a Koszorúnak nemcsak eddigi, 
hanem a III. sorozatban megjelenendő füzetei sem fog-
ják megcsonkítni a Károlyi-alapot. 
? . Elhatározta továbbá a közgyűlés, hogy mivel a 
Luthardt-féle mű, mint 1895. évi tagilletmény nagyon 
megterheli a társaság pénztárát, ez évre csakis abban 
az esetben ad ki monographiát, ha a hátralékokból meg-
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felelő összeg fog befolyni. Különben legközelebb minden-
esetre a Zsilinszky nagy művének folytatására kerül a 
sor. Csakhogy ha monographiák nem minden évben 
jelennek meg, lassanként pártoló tagga lesz a rendes 
tagoknak legnagyobb része. 

Az indítványok során, elnök ajánlatára, megbízta a 
közgyűlés a választmányt, hogy vidéki fiókok szervezé-
sére vonatkozólag javaslatot terjeszszen elő a jövő köz-
gyűlésre. Nagyon helyes, ez legalább útat tör annak az 
indítványnak a megvalósításához, melyet „Vidéki pap" 
név alatt (minek titkoljam, hiszen már úgy is sokan 
tudják?) én terjesztettem elő e lap hasábjain. Mert föl 
se tételezhetem, hogy e javaslat épen arravaló volna, 
hogy amattól elterelje a figyelmet, vagy épen holttá tegye 
azt. A kettő nagyon jól megfér egymás mellett, szinte 
magában foglalja egyik a másikat. Csak azon csodálko-
zom, hogy eddig még annak a régi óhajtásnak se nagyon 
iparkodtak a társaság vezetői eleget tenni, hogy vándor-
gyűléseket tartsunk, most meg már egyenesen ilyen 
nagyszabású alkotásba fogunk belé. 

Végűi választások történtek. Elnökké igaz lelkese-
déssel Gyurátz Ferenc, dunántúli ev. püspököt válasz-
totta meg a közgyűlés, míg a megüresedett választmányi 
helyeket dr. Szilagyi Sándor egyetemi könyvtárigazgató-
val, Antal Gábor dunántúli ref. püspökkel, Zsigmond 
Sándor alsószabolcs-hajdui ref. esperessel, s dr. Kecske-
méthy István kolozsvári theol. tanárral töltötte be. 

A közgyűlés ezzel véget is ért, de legyen nekem 
megengedve, hogy egy pár megjegyzéssel kísérhessem 
tudósításomat. Először is azt a kérdést vetem föl, hogy 
egy különböző theologiai irányú tagokat egyesítő társa-
ság vezérférfiainak helyes-e az egész társaságot, annak 
közgyűlését mozgósítani egy bizonyos theologiai irányt 
mereven képviselő egyesület tagjainak tiszteletére s csak-
nem úgy tüntetni fel a mi társaságunkat, mint a mely 
ugyanannak az iránynak áll szolgálatában ? Az Evange-
lical Alliance — mint tudjuk — annyira exclusiv ortho-
dox, hogy a szabadelvű theologusok általában vissza-
vonúltak tőle. Hátha egy más alkalommal mi meg viszont 
azt követeinők, hogy a társaság közgyűlése a holland 
vagy német protestáns-egylet tagjait fogadja hasonlóké-
pen : nagyon kíváncsi vagyok, megtennék-e miérettünk 
budapesti és debreceni társaink, hogy lelkesedéssel vagy 
csak jelenlétökkel is üdvözöljék őket? Azt hiszem, hogy 
nem, sőt bizonyosan szentségtöresnek tekintik magát ezt 
a gondolatot is. Miért vitték hát bele a Prot. Irodalmi 
társaságot ebbe a mostani tüntetésbe? 

Ezzel kapcsolatban azt is megkérdem : mi lett volna 
abból, ha a titkári jelentést illető elnöki enunciatio ere-
deti alakjában marad s úgy lesz jegyzőkönyvre véve? 
Tagok maradhattunk volna-e némelyek csak egy napig 
is, ha a társaság hivatalosan helyeslését nyilvánítja a 
titkári eretnek-üldözés felett ? Békeségben kellene élnünk 
s vitetünk a szakadás örvénye felé az egymást szorító 
két kéz jelvénye alatt. 

Zoványi Jenő. 

Az ezredéves ünnepélyek Sárospatakon. 
Ünnepi érzésünk már május első napjain erőseb-

ben fellobogott; a Budapestről kiáradó közöröm a mi 
szíveinket is élénkebben megdobbantá, s az ezredévi 
ünnepélyek tiszteletére az akadémiai igazgató által 
május i-én, a gimnáziumi igazgató által május 2-án 
engedélyezett iskolai szünnapot a jogász-egylet ünne-
pélyes nyílt ülés tartására, a gimnáziumi ifjúság kirán-
dulásra hasznaita fel, a melyen Kiss Elek, s Rácz Lajos 
tanárok vezetése alatt mintegy 90-en vettek részt (a 

kedvezőtlen idő miatt az alsóbb osztályok növendékei-
nek itthon kellett maradniok); a kirándúlás célpontja 
a sátoralja-ujhelyi várhegy és sátorhegy volt, melynek 
ormán 11 órakor, a kiállítás megnyitásának pillanatá-
ban, hazafias lelkesedéssel énekelte el a kiránduló csa-
pat a Szózat két első versét. 

A május 9. és 10-iki ünnepélyekre városunk zászlo-
díszt öltött; talán nem oly ékeset, mint a nagyobb, 
anyagilag előbbálló városok, de hát mi szellemi köz-
pont lévén, a szellemi ünneplésre fektettük a fősúlyt; 
azonban Patakon se volt ház, melyen a nemzeti lobogó 
ne tanúskodott volna lakója hazafias gondolkodásáról, 
magasba szálló érzelmeiről. Az ünnep előestéjén, pén-
teken este a varos kivilágítást rendezett; a főiskola 
épületének minden ablaka veres, fehér, zöld színben 
ragyogott, a szépészeti muzeum ablakait transzparen-
tek díszítették. Előbb az ipartestület, majd a főiskolai 
ifjúság vonúlt végig az utcákon zászlók alatt, hazafias 
dalokat zengedezve. Másnap az iskolák ünnepélyét 
reggel 7 órakor népiskoláink emlék-ünnepélye kez-
dette meg a templomban, hová a kispataki községi 
iskola ref. növendékei is nemzeti zászló alatt vonultak 
tanítójukkal. A kisded lelkek halaérzeseit hazafias, na-
gyon meleg imában Réz László segédlelkész bocsátotta 
fel a Gondviselő trónjához; az ünnepélyt Bálint Dezső 
lelkész nyitotta meg, utalva e nagy nap fontosságára, 
ezután Gérecz Károly fitanító mondott alkalmi beszé-
det, melyben kiemelte Magyarország történetének egyes 
főbb mozzanatait. Erre a növendékek történelmi és 
földrajzi előadása s Magyarország térképének meg-
koszorúzása következett, közben-közben megható éne-
kekkel és alkalmi szavalatokkal vegyítve. 

9 órakor a főiskolai imaterembe vonúlt Sárospa-
| tak művelt közönsége a főiskola millenniumi ünnepé-
j lyére. A tanárok és tanulók nemzetiszínű jelvényeket 

s illetőleg érmeket viseltek. Az elöljáróságot Dókus 
I Gyula világi algondnok képviselte ; jelen volt az állami 

tanítóképezde tanári kara, élén Nemes Lajos tanfel-
ügyelővel, a városi elöljáróság, élén a járási főszolga-
bíróval, diszes hölgykoszorú s a vidékről is nagy számú 

| ünneplő közönség, kik szívesen sietnek a mi nem fényes, 
; de mindig tartalmas, mindig leiekemelő ünnepélyeinkre. 
; Főiskolánk ezredéves emlékünnepélye a következő mííso-
| rozat szerint folyt le : 1. Gyülekezeti ének, irta Fejes István 
í (1. lapunk 15. számát). 2. Alkalmi ima, dr. Tüdős István, 

theologiai tanártól. 3. Himnusz, énekelte az ünneplő 
közönség orgona és harmónium kísérete mellett. 4. 

• Alkalmi beszéd, dr. Zsindely István jogtanártól. 5 Ha-
zufias dal (Pásztor Sámueltől), előadja az ifjúsági ének-
kar. 6. Ébresztő, Bajza Józseftől, szavalta Horváth De-
zső joghallgató. 7. Tárogató, előadta az ifjúsági ének-
kar. 8. Ezer év határán, Szabolcska Mihálytól, szavalta 

. Piskóty Ferenc VIII. oszt. tanúló. 9. Szózat, énekelte 
az ünneplő közönség orgona és harmónium kísérete 
mellett. Ünnepélyünk minden részletében emelkedett, 
lelkes hangulatban folyt le, méltóan a nagy alkalom-
hoz, méltóan főiskolánkhoz; az előadók méltán meg-
érdemlik legteljesebb elismerésünket. Az előadások fény-
pontja a díszruhában fellépő ünnepi szónok: Zsindely 
kartársunk beszédje volt, melyet — az imával együtt — 
lapunk múlt számából ismer olvasó közönségünk, s így 
fel vagyunk mentve az alól, hogy azt bővebben jelle-
mezzük, bővebben méltassuk; elég annyit megemlíte-
nünk, hogy közönségünk a hosszú előadast, bár a szó-
nok mintegy felét kihagyta beszédének, mindvégig 
feszült figyelemmel kisérte s igen gyakran adott he-
lyeslésének, tetszésének iránta kifejezést, végül pedig 
lelkesen megéljenezte a szónokot. Áz előadás mindvé-
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gig meleg, lelkes volt, méltó a gondosan megszerkesz-
tett tartalomhoz. A szavalatok közül Piskóty szavalata 
kiváló tetszésben részesült. Szent áhitattal, de egyúttal 
hazafias büszkeséggel eltelve jöttünk ki az ünnepélyről. 

A főiskola emlékünnepélyéről az állami tanító-
képezde emlékünnepélyére sietett a közönség, mely 
csakhamar ezután 11 órakor kezdődött s a következő 
programm szerint folyt l e : Jersze emlékezzünk. Régi 
magyar ének 1538 ból Farkas Andrástól, férfi karra át-
írta Hodossy Béla, előadta a képezdei énekkar. 2. Meg-
nyitó beszéd, tartotta Nemes Lajos kir. tanfelügyelő. 3. 
Ünnepi beszéd, tartotta Veres Ferencz képezdei tanár. 
4. Magyar király himnusz Mihalovics Ödöntől, előadta a 
képezdei énekkar. 5. Ezerév, írta Jókai Mór, szavalta 
Kormány Miklós III. év. kép. 6. Rákóczy induló, elő-
adta a képezdei zenekar. — Ez ünnepély, tekintettel 
arra, hogy a főiskolai után következett, s tekintettel az 
intézet szűkebbkörű jellegére, jóval szerényebb keret-
ben mozgott, mint amaz, az ünnepi beszéd is csak rö-
vid .történelmi visszapillantás volt, mely Zsindely I. 
hatalmas beszéde mellett nem érvényesülhetett: mind-
amellett igy is összhangzatosan, csinosan folyt le, kivált 
nagyon találó volt Nemes Lajos ráútalása, a ki rámu-
tatott azokra a szép, de nehéz feladatokra, melyeket 
az ezeréves haza a néptanítóktól vár, kik mindnyájan 
a magyar állameszme őrei, a magyar nyelv és kultura 
apostolai tartoznak lenni, mert csak igy tekinthetünk 
nyugodtan az új ezredév elé. 

Délután 1 /23—5-ig a főiskola kertjében a gimná-
ziumi növendékek Kiss Elek tornatanár vezetése alatt 
tornaünnepélyt tartottak, melyben a hűvös idő daczára 
nagyszámú közönség gyönyörködött . Előbb általános 
rendgyakorlatokat adtak elő, majd szertornázás, végül 
a i egyes osztályok tagjai közt versenyek következtek, 
a melyeknél élénk versengés támadt, s elég szép ered-
ményre vezettek. A gimn. tornaegylet magasra és tá-
volra való súlydobásért 2 — 2 koszorúval tüntette ki 
Piskóti Ferencz és Molnár István VIII. oszt. tanulókat, 
ellőbbi mindkét versenyben első, utóbbi második lévén. 

Este a tanári kar s az ifjúság, a városháza termei-
ben, közösen tánczmulatságot rendezett, melyen az ün-
neplő közönségből sokan megjelentek s vidám hangú-
latban reggel 4 óráig mulattak ; tiszta jövedelme fele-
részben a Tompa-szoborra, felerészben a szépészeti 
muzeumra fog fordíttatni. 

Május io- ike az országos hálaadás napja volt. Egy 
ország hálája, egy egész nemzet áhítata szállott fel 
ekkor az egek urához; imát rebegett a múltért, mely 
ezer év küzdelmeinek dacára dicsőséges és büszke em-
lékezetű és imába foglalta a jövőt, a melybe Isten fé-
lelmével és a múltból merített öntudattal lép. Mi is 
dicsőséget zengtünk az Urnák! Isteni tiszteletünk d. e. 
11 órakor kezdődött, miután úgy egyeztünk m e g a 
többi felekezetekkel, hogy kölcsönösen részt veszünk 
egymás hálaadásában. U g y is vo l t ; 9 órakor a g. katho-
likusok, 10 órakor a r. katholikusok ünnepélyére men-
tünk ; előbbi helyen nagymise volt (ezúttal kivételesen 
magyar nyelven !) s benne rövid emlékezés az ezred-
éves hazáról, utóbbi helyen Bubics pásztorlevelének 
felolvasása emlékeztetett a hazafias alkalomra, — utána 
latin nyelvű apáti nagymise következett szép énekbeté-
tekkel. Hozzánk is eljöttek a többi felekezetek képvi-
selői, a város elöljárósága, sokan az izraeliták közül; 
zászlókkal diszitett templomunk szinig megtelt ünneplő 
közönséggel . Fenálló éneknek a 74. dicséret 2 első versét 
énekeltük, gyülekezeti éneknek Pósa Lajos költőnk 
Hálaénekét, melyet a balogvölgyi papság számára irt, 
— majd a polgári énekkar alkalmi éneke következett. 

Az ünnepi imát és egyházi beszédet (Zsolt. XCVIII, v. 4.) 
alapján Bálint Dezső ref. lelkész tartotta ; az első szív-
ből fakadt hálaadás volt ezer év áldásaiért, az utóbbi 
azon erények feltüntetése, melyek nemzetünket itt annyi 
balszerenese közt, oly sok viszály után fentartották s ama 
tanulságok levonása, melyek számunkra a jövő ezred-
évet biztosithatják. Egyházi beszéd közben a vegyes női 
és férfi énekkar adta elő nagy miivészettet Ábrányi E. 
»Ezerév« cimü ünnepi himnuszát; befejező éneknek az 
egész gyülekezet az »Isten áldd meg a magyart!« két 
első versszakát énekelte el egy szívvel- lélekkel! 

IRODALOM. 
* Protestáns Szemle 3—4. fűzet. Uj közlemény a 

két fűzetben a szokott rovatokon (hazai és külföldi egy-
házi élet, hazai és külföldi irodalom), és a már meg-
kezdett s korábbi ismertetésünkben jelzett tanúlmányo-
kon kívül: Séta a római katakombákban Dr. N a g y Zsig-
mondtól (összesen 16 lap terjedelemben), érdekes és 
csínos rajza az őskeresztyének temetkezési szokásainak, 
síremlékeinek, sírfeliratainak, — aztán a két iránycikk, 
a 3. fűzetben: Theologia természetfelettiség nélkül Szőts 
Farkastól, a 4-ikben : A tudomány szabadsága és a keresz-
tyén hit Dr. Szabó Aladártól, — mindkettő ugyanabban 
az irányban és szellemben, mint az I — 2 fűzet irány-
cikkei. Újra azt kérdezzük a szerkesztőtől, minek oly 
cikkekkel előáílani, a melyek minket csak elválasztanak 
egymástól, a helyett, hogy egyesítenének, mikor mi már 
határozottan kifejeztük, hogy az ilyes dolgokat nem 
bírjuk lelkünkbe befogadni! Hát oly semmibe veszi a 
mi figyelmeztetésünket, — oly kevésre tartja jelenlétün-
ket a Magy. Prot. írod. Társaságban? Jézus egy elve-
szett juhot is felkerestet, a titkár úr nem törődik vele, 
ha sok juha veszendőbe megy is, csak az ő elve érvé-
nyesüljön. Miért nem marad a hat éven át követett 
irány mellett, mely az ellentéteket mellőzve oly irány-
ban működött, a melyben mindnyájan egyetérthettünk ? 
Az első iránycikk különben a supranaturalismus apo-
lógiája ; főtéte le: az evangyél iom s a keresztyénség 
nem emberi alkotás, hanem isten adomány, — de hogy 
az isteni hatalomnak s adománynak miért kelljen ter-
mészetfeletti uton nyilvánúlnia, s miért ne nyilvánúlhatna 
ma és nyilvánúlhatott volna bármikor e legendőképen 
a világrend törvényei szerint s törvényei útján, melye-
ket ő maga szabott m e g : e kérdésre a t. szerző adós 
marad a felelettel. Mi is valljuk az evangyél iom isteni 
természetét, de tagadjuk azt, hogy a természetfelettiség 
Isten igéjének leghatásosabb eleme s legméltóságosabb 
vonása. Azt tudjuk, hogy a csoda a hitnek édes gyer-
meke, elismerjük a csoda jogosultságát a hit egész 
birodalmában — hisz' mindnyájan ma is igen sokszor, 
midőn Istenhez fohászkodunk, csodát kérünk, csodát 
remélünk! — de ez mindig csak subjectiv csoda, a 
mely csak a hívő lélekre, benső tapasztalatra nézve 
létezik ; objectiv értelemben, a külső tapasztalatra nézve 
létezett csodáról nem tud a tudomány, nem beszél a 
világtörténelem. U g y a természeti mint az erkölcsi világ-
ban igen sokszor találkozunk Isten megfoghatatlan 
útaival: ezek nem azért megfoghatatlanok, mert ter-
mészetfelettiek, hanem azért, mert értelmünk azok törvé-
nyébe még ma nem tud behatolni. A mi a szentírás 
isteni származásáról és természettfeletti ihletéről szóló 
nézetet illeti, — ezt sem fogadhatjuk el, a mint nem 
fogadta el Luther se, ki az új-szövetség egyik pásztori 
levelét sí'aüwa-levélnek nevezte ; s nem hiszszük a tes-
tek feltámadásai se, mert az a mindennapi tapasztalattal 
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ellenkezik. D e egyebütt is bőven találkozunk elavúlt 
zsidós s főként pápistás nézetekkel a cikkben, a mely j 
inkább illik egy kath. szemlébe, mint egy protestánsba, j 
s a mely észt, gondolkodást, történelmet, természettu-
dományt megtagadó, semmit sem vizsgáló, hanem min-
dent vakon el fogadó hitet hirdet és követel. Azt hiszi, 
csak a tudatlannak van és lehet vallasa, pedig talán 
több joggal lehet egy német íróval mondanunk : Nur 
der Wissende hat Religion ! — az előbbié csak babo-
nás vakhit, az utóbbié mély belátáson alapúló hit. D e | 
hát az ilyen hívőkre a mi cikkírónk csak szánalommal 
tekint, mert ő nem gondolkodásra, hanem engedelmes-
ségre akar nevelni. A cikk, a mint szerzőjének nem válik 
dicséretére, úgy a Szemlét se emeli egy cseppet se. — 
A Szabó Aladár iránycikke két részből áll; első része csupa 
okos, mély tanulmányra s gondolkodásra valló dolgokat, 
tudományos tételeket foglal magában, a melyekkel minden 
tekintetben egyetérthetünk; de a másikban őt is elra-
gadja a pegazus s viszi — a Drummond mezeje felé ; a 
ki Drummond művét olvasta, csupa ismerős tételekre, 
okoskodásokra, bizonyításokra fog itt találni. Főhibája 
az, a mi a scholastikusoknak volt, hogy a hit dolgait 
tudományos tételekké akarja tenni, persze csak annyi 
sikerrel, mint azok. Feledi, a mit a költő oly utolér-
hetetlen szépen mond: 

„Isten, kit a bölcs lángesze fel nem ér, 
Csak titkon érző szíve óhajtva sejt," 

s tisztán akarja ismerni Istent, látszólag a tudomány 
módszerével , de valójában annak megtagadásával. Okos-
kodása circulus vitiosus: Csak a hit vezet Isten ismere-
tére., — ? a keresztyén élő hit Isten munkája az ember-
ben• Melyik kérdés tartja itt a másikat ? egyik bizonyára 
a l evegőben csüng. Más okoskodása más hibában szen-
ved : »Ásvány, növény, állat nem segit engem öntuda-
tosan, a mikor meg akarom ismerni, Isten megismeré-
sénél egy tökéletes hatalom, Isten jő segítségemre,« ez 
merész föltevés, azt is lehetne mondani : petitio principii. 
Másik á l l í tása— »Isten csak Isten által ismerhető meg« 
— téves következtetésekre veze t ; e szerint ördög (mely-
ben a római egyház hisz és Luther is hitt) ördög által ; 
ismerhető meg, azaz ördögnek léteznie kell, hogy róla 
képzetünk, fogalmunk lehessen, így a boszorkány, kísér-
tet, angyal, sárkány, pokol mind realiter létező dolgok, 
minthogy ismeretünk van rólok. »Én az Isten tökéletes 
életkörébe a magam erején nem juthatok,« — mondja 
szerző; mi kérdjük : hát bizonyos a felől, hogy bárminő 
úton eljuthat oda ? hogy mondja a költő : Isten, kit a bölcs 
lángesze föl nem ér! »Csak a hit vezet Isten ismeretére,« 
— hát akkor ne csodálkozzék H. Spenceren, ha ő, a 
tudós lemond Isten megismeréséről, megvizsgálásáról, 
ő, a ki az ismereti világ tényeit vizsgálja, fürkészi! — 
»Rábízzuk mindenkinek lelkiismeretére és becsületérze-
tére, hogy kövesse Kálvin példáját, a ki, mikor ellen-
tétbe jött egyháza szellemével, lemondott annak javairól.* 
Legyen meggyőződve a szerző, hogyha mi azt tarta-
nok a ref. egyház szellemének és tanának, a mit Szabó 
Aladár és Szőts Farkas hirdet és ha ennek hívését 
kötelezőleg szabnák elénk, egy percig se maradnánk 
tovább ebben az egyházban. S legyen meggyőződve , 
h o g y nem az egyház javai tartanak minket itten vissza, 
mert egyebütt is kapnánk (talán már eddig is kaphat-
tunk volna) ilyen kenyeret, hanem az egyház iránti sze-
relmünk, melynek mi époly joggal valljuk magunkat 
fiaiúl, ignz szellemű tanítványaiul, mint önök, bármint 
csúfoljanak és vádoljanak minket! Épen ez az eljárásuk, 
h o g y egyedül magukat tartják a tiszta, igaz ref. hit kép-
viselőinek, bizonyítja, hogy önök nem annak, hanem 
az egyedül üdvözítő egyháznak álláspontján állanak. 

VEGYES KÖZLEMÉNYEK. 
i 

— Gyászhír. Kubes Ódon, a sárospataki ev. ref. 
főgimnázium VIII ik osztályának egyik legjobb maga-
viseletű és legszorgalmasabb növendéke folyó hó 9-en, 
hosszas betegeskedés után meghalt V-Ardón, a szülei 
háznál. Temetésén folyó hó 12-én jelen volt a tanárok 
vezetése alatt az egész gimnázium ifjúsága, valamint a 

1 a főiskolai énekkar is, mely az Oppitz Sándor katekheta 
által végzett róm. kath. temetési szertartás után úgy a 
ravatalnál, mint az úton és a temetőben gyászdalokat 
énekelt. A sírnál az osztálytársak nevében Ambrus 
István búcsúzott el a megboldogúlttól. A mindenható 
vigasztalja meg a kesergő szüléket s a derék jó fiú porai-
nak engedjen békés nyugodalmat! 

— A sárospataki főgimnázium Vlll-ik osztalyának 
vizsgálata folyó hó 11—13. napjain tartatott meg Szinyei 
Gerzson és dr. Finkey József akad. tanároknak, mint az 
Igazgató-tanács küldötteinek elnöklete alatt. Vizsgálatra 
jelentkezett 26 rendes és 1 magántanuló ; előbbiek egy 
kivételével, a ki egy tantárgyból javító vizsgálatra uta-
síttatott, mind sikerrel vizsgáztak, utóbbi, ki a VII. és 
VIII. osztályból egyszerre állott vizsgálatot, szintén jó 
eredményt mutatott fel. Az írásbeli érettségi vizsgálat 
május 15-én kezdődött. 

— A Kazinczy-iinnepélyt Széphalmon folyó hó 14 én, 
áldozó-csütörtökön tartotta meg a sárospataki főiskola és 
a sárospataki állami tanítóképző-intézet. A s.-a.-újhelyi 
róm. kath. főgimnázium növendékei tanáraik vezetése 
alatt már pár héttel előbb vonúltak ki Kazinczy sírjához 
s a két szomszéd tanintézettől különválva ünnepeltek, 
a mi annál feltűnőbb volt, mert a sárospataki főiskola 
közigazgatóját arról értesítette az újhelyi gimn. igazgató-
sága, hogy ők a Kazinczy ünnepélyben nem vesznek 
részt- Az ünnepélyről a kedvezőtlen időjárás miatt, a 
mely a múlt évi ünnepélyen is annyi kellemetlenséget 
és aggodalmat okozott, a főiskolai tanároknak és tanú-
lóknak egy része elmaradt s e miatt az ünneplő Rözön-

: ség megszokott képe nagyot változott. De nagyot vál-
tozott azért is, mert a hivatalos Zemplénvarmegye a fő-

i ispán és az alispán vezetése alatt most jelent meg elő-
ször a szent öreg sírjánál, hogy a megye tekintelyesebb 

! tanintézeteivel együtt ünnepeljen. Változtatott a megszo-
j kott képen az is, hogy a s.-a.-újhelyi izraelita fiú- és 

leányiskolák növendékei, a tanítók és tanítónők vezetése 
| alatt, zászlókkal, szintén kivonultak az ünnepély szin-
j helyére. Az ünnepélyt 1/29 órakor a főiskolai énekkar 

kezdte meg a hymnus első versének eléneklésével. Ennek 
elhangzása után dr. Finkey József, a sárospataki főis-
kola közigazgatója mondott megnyitó beszédet, kiemel-
vén, hogy a mostani Kazinczy-ünnepélyt az eddigieknél 
felemelőbbé, lelkesebbé teszi a nemzet ezredéves ünnepe. 
A megnyitó beszéd után a sárospataki állami tanító-képző 
intézet növendékei énekelték a „Fel, fel, Istenhez fel" 
kezdetű darabot. Ezután következett az ünnepi beszéd, 
melyet ez alkalommal Rohoska József theologiai segéd-
tanár tartott. Beszéde első részében ifjúi lelkesedéssel 
szólott az ezredéves Magyarország nemzeti ünnepéről, 

I a második részében pedig azt mutatta ki, hogy minő 
\ szerepe volt Kazinczynak hazánk ezredéves fenállásában. 

'' A szépen kidolgozott beszéd, szépen előadva teljesen 
megnyerte a hallgatóság tetszését. Az ünnepi beszéd 
elhangzása után újra a főiskolai énekkar szerepelt a 
„Hazánk" czimű darabot énekelve, aztán Finkey József 
közigazgató adta át a Magyar Tudományos Akadémia 
jutalom aranyait a nyertes főisk. tanulóxnak. A nagyobb, 
10 darab arany jutalmat Horkay Barna IV. éves hittan-
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hallgató nyerte, következő című pályaművével: „Kazinczy 
Ferenc gyermek és ifjú kora, különös tekintettel sárospa-
taki tanúlói pályájára." A kisebb, 5 aranyból álló díjat pedig 
Ambrus István VIII. osztálybeli tanuló érdemelte meg, 
legszebb eredményt mutatván a magyar nyelv és iro-
dalom történet tanulmányozásában. A tanitóke'pző-inté-
zet részére küldött 5 arany díjat Forgon Pál III. éves 
tanulónak ítélte a tanári kar, melyet Dezső Lajos igaz-
gató adott át a nyertesnek buzdító szavak kíséretében. 
A szorgalmat méltató közönség mind a három kitüntetett 
ifjút melegen megéljenezte. Az ünnepélyt bezáró beszé-
det szintén Dezső Lajos igazgató tartotta. Beszédében a 
hallgatóság figyelmét különösen két bajra hivta fel, a 
mely nyelvünk fejlődésénél még most is észlelhető, neve-
zetesen, hogy a műveltebb elem még ma is igen sok 
idegen szót használ írásban és beszédben s hogy a na-
gyobb iparos városok gyors megmagyarosodása folytán 
sok idegen kifejezés kerül a közép osztály, a polgárság 
nyelvébe is. Ennek a bajnak a megszüntetésére hívta 
fel különösen az ifjúság figyelmét. Végűi megköszönte 
az ifjúság ünneplésében részt vett közönség érdeklődé-
sét s azzal a kéréssel, hogy ezt a buzdítólag ható érdek-
lődést tdvábbra is tartsa meg, az ünnepélyt berekesz-
tette. A sárospataki ifjúság utolsó szereplése a képezdei 
énekkaré volt, a mely az egészen alkalomszerű „Ezer 
esztendeje annak," „Hej Rákóczy, Bercsényi" és „Legyen 
úgy mint régen volt" kezdetű dalokat adta elő. A nagy 
közönség mind a két énekkart méltán éltette sikerűit 
szerepléseért. Már szét akart oszlani az ünneplő közön-
ség, midőn az izraelita iskolák növendékei rákezdték a 
„Hazádnak rendületlenűl"-t s ennek folytatásául eléne-
kelték a „Tiéd vagyok, tiéd hazám" két első versét- Ez 
mint programmon kívül álló szereplés egészen meglepte 
a közönséget, mely lelkesen megéljenezte a kicsinyeket 
és az 5 magyar érzelmű tanítólkat és tanítónőiket. 

— Ezredévi ünnepekről értesítenek bennünket több 
felől. Csupa lelkesedés beszél a sorokból, a mi magá-
ban is jó bizonyság arról, hogy az ev. ref. egyház a 
benső ember szerint ünnepelte meg az iooo-dik évfor-
dulót, úgy az iskolákban, mint a templomokban. D e 
olvasunk hihetetlennek tetsző híreket is, p. o., hogy 
néhol — itt Felső-Magyarországban — a róm. és gör. 
kath. lelkészek elhúzódtak az ünnepléstől s a nép — az 
Istenadta nép — azt rebesgeti, hogy ünnepeljenek a 
a kálvinisták, mert ők magyarok! ! Némelyik róm. és 
gör. kath. lelkész a püspökétől várt prédikációt, de 
mert nem érkezett, hát csak a szokott misét mormolta el 
— latin vagy ó-szláv nyelven Az ünnepi mámor eloszlása 
és a körülményesebb s nyugodtabb széttekintés után — 
mennyi tanulsággal lesz gazdagabb a magyar állam s 
mennyire kell majd bánnia, hogy bizonyos felekezetek 
körében olyan könnyen tudja tűrni az idegen nyelvhez 
és idegen ízű kultuszhoz való makacs ragaszkodást. 
A tanítókra és papokra, mindkettőjük nevelésére imitt-
amott nagyobb gond fordítandó s mindjárt nem lesz-
nek félrehúzó érsekek, püspökök, papok, plébánosok, 
kántorok stb. Aztán az a dicsőséges néppárt a millen-
niumi ünnepségek alatt is egyre hintette és hinti a 
konkolyt az új ezer év táplálékául! 

— A sárospataki főiskola ezredévi emlékalapjára, 
a mit lapunk ünnepi számában 10 frttal kezdeményez-
tünk, — hála a sziveket mozgató Fővalónak — megér-
kezett az első küldemény. Hogy milyen nemes érzés 
indította küldőjét, bizonyítsák saját szavai: „Kedves 
Nt. úr! Kegyeskedjék ez összeget (5 frt) a sárospataki 
főiskolában létesítendő millenniumi alapra elfogadni. Cse-
kélység ugyan a nagy és magasztos célhoz képest, de 
sok kicsi sokra nőhet. Vajha úgy lenne, a mit teljes 

szívemből kívánok. Fogadja magasztos kezdeményezé-
seért a volt tanítvány szerény üdvözletét. Beszter, 1896 
május 12. Őszinte tisztelettel. Paikoss Endre ev. ref. lel-
kész." A küldő egy IV. osztályú egyház lelkésze. Ha 
sokan támadnak nyomában, a kiknek szegénységét gaz-
dagsággá fokozza a sárospataki főiskola iránt érzett 
szeretetük : úgy a mi vetésünket dús aratás fogja jutal-
mazni. Hiszszük, hogy lesznek, a kik — alkalmatos 
időben — házankénti gyűjtés vagy legalább hirdetés 
útján is megkísérlik a bibliai özvegyek filléreinek össze-
gyűjtését: mert annál értékesebbnek képzeljük mi azt a 
bizonyos ezredévi emlék-alapot, mennél több szívben 
élénkíti az a sárospataki főiskola képét. Örömmel említ-
jük meg, hogy lapunk ezredévi mellékletének nagyobb 
része: a dr. Tüdős István alkalmi imája és dr. Zsindely 
István alkalmi nagy beszéde külön-lenyomatban is meg-
jelent hogy tiszta jövedelme szintén az ezredévi emlék-
alapnak gyümölcsözzék. Melegen ajánljuk a 30 kros füzete-
ket tartalmukért s a szép célért is a t. olvasók pártfogó 
figyelmébe. 

— Lukács-alapitvány. Szavazások a Lukács utód-
jára. A mint biztos forrásból tudjuk, Szabolcsmegye 
állandó választmánya e hó 7-én tartott gyűlésén, elis-
meréseül ama nagy érdemeknek, miket Lukács Ödön a 
megyei közügyek körüli tevékenységével szerzett, elha-
tározta, hogy emlékét 1000 frtos alapítványnyal örökíti 
meg, mely alapítvány a helybeli ágostai főgimnázium 
kezelésére bízta oly módon, hogy annak évi kamatát a 
megboldogultnak kis árvája : Tihamér kapja mindaddig, 
míg tanulói pályáját bevégezte, még akkor is, ha nem 
Nyíregyházán, de más iskolákban tanul. Ezután pedig 
ez alapítvány kamata 2 részre osztatván, azt valláskü-
lönbség nélkül oly jól tanuló 2 gyermek kapja, kik a 
magyar történelemben és szavalásban jeleseknek Ítéltet-
nek, s az alapítvány „ L u k á c s Ödön-alapítvány" néven 
kezeltessék. Tisztelettel üdvözöljük Szabolcsmegyének 
ezt a ritka kegyeleti tényét! A valódi érdem jutalmazá-
sául tekinthető az a jelenség is, a mely az esperesi állásra 
való szavazásokban mutatkozik; — mint a helyi lapok 
közlik — a felső-szabolcsi egyházmegye nagyobb egy-
házai közül Uj-Fehértó, N.-Kálló és Nyíregyháza stb. 
presbitériumai szavazataikat Oörömbei Péter egyházme-
gyei tanács bíró s egyházkerületi képviselőre adták, s a 
mint értesülve vagyunk, e szavazatok az egyházmegye 
többségének gondolkozását képviselik. 

— Az „Evangelical Alliance" küldötteit f. hó 2-án 
délután 5 órakor fogadta a konvent által kiküldött s a 
budapesti egyház által alkotott kettős bizottság. Mint 
tudósítónk írja — nem fényes, de egyszerű, megható és 
bensőségteljes volt ez a fogadás. Négy nyelven (angol, 
francia, német, magyar) harsant fel az ág. evangélikusok 
deák-téri dísztermében — a Luther hatalmas éneke, négy 
nyelven hangzott az evangyeliom a szónokok által . . . 
egy második pünköst. Valánk együtt egy akarattal. Szász 
Károly imája, megnyitó beszéde után Báró Vay Béla 
angolúl, Sárkány püspök németül üdvözölte a küldöttsé-
get, majd Kovács Lajos hitoktató angolul az ifjúság nevé-
ben. A küldöttség részéről Rev. Bligh angolul, Rusbelsdorf 
alezredes németül, Fischer-Sarasinfranciáúl beszéltek. Zár-
szót Bachat Dániel tartott. Nagy hatású volt a Szász 
Károly hitvallásszerű beszéde. 

— Felhivás. Mindazokat, kik a jövő 1896/7. iskolai 
évben a főiskolai tápintézetnek jótéteményes tagjai 
óhajtanak lenni, felhívom, hogy e tárgyban készített 
folyamodványaikat hozzám, mint a tápintézet felügyelő-
jéhez legkésőbb jun. 20- napjáig adják be. E határ-
napon túl érkezett folyamodványok tekintetbe nem vé-
tetnek. A folyamodványok felszereléséről a tápintézeti 

20* 
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alapszabályok 9. §-a igy intézkedik: „a folyamodók 
folyamodványaikat tanulmányi bizonyitványnyal és hi-
telesített adókönyvi kivonattal szerelik fel. A folyamod-
ványban a folyamodó élő testvéreinek száma, kora, 
állása és helyzete is feltüntetendő«. A már élvezett jó-
téteményért való folyamodásokhoz melléklet nem szük-
séges . Á főiskolai szobákban való lakásért szintén jun. 
20. napjáig kell, még pedig külön folyamodni. Ezen 
folyamodványhoz, melyet szintén hozzám kell beadni, 
melléklet nem szükséges. Sárospatak, máj. 15. 1896. 
Szivos Mihály, t. felügyelő. 

— rtllamsegelyt nyert lelkészek. A 22000 frt állam-
segélyből kerületünkre eső 3300 frtot az egyházkerület 
pénzügyi választmánya következőleg osztotta ki az illető 
esperes urak által ajánlatba hozott lelkészek és segéd-
lelkészek között: I. abauji egyházmeyye: Kis József 
hejcei lelkésznek 40 frt, Szaniszló Pál novaji lelkész-
nek 50 frt, Karla Gábor radványi lelkésznek 50 frt, 
Sütő Kálmán nadasdi 1. 40 frt, Nemes Gyula g.-ruszkai 
1. 40 frt, Szobonya István györkei 1. 40 frt, Id. Szilva 
István rásonyi 1. 4 0 frt, Ujj János korláti 1. 4 0 frt, 
Kőrösy József vilyi 1. 40 frt, Fürjész Jenő p.-szinyei 1. 
40 frt, Biró János k.-vágási 1. 40 frt, Idrányi Barna, 
n.-szalánci 1. 40 frt, Benke István segédl. 25 frt, Harsá-
nyi Bertalan s.-I. 25 frt, Kőszegi Dániel s.-l. 25 frt, 
összesen 575 frt. — II. alsó-borsodi egyházmegye: To-
kaji Nagy Lajos ábrányi 1. 60 frt, Somody János heő-
bábai 1. 50 frt, Sólyom Gyula heőcsabai 1. 50 frt, Ke-
rekes Károly n.-bikki 1. 50 írt, Kazay Sándor makiári 1. 
40 frt, Fodor Gyula s.-l. 30 frt Kovács Károly s -l. 25 
frt, Bodolay Miklós s.-l. 25 frt, összesen 330 frt. — 
III. alsó zempléni egyházmegye: Kun Miklós monoki 1. 
50 frt, Réthy Pál golopi 1. 50 frt, Sallay Sándor e.-hor-
vátii 1. 50 frt, Szántay István berzéki 1. 50 frt, Nagy 
Károly szomotori 1. 50 frt, Kolosváry István tolcsvai 1. 
5 0 frt, Kovács János v.-üjfalusi 1. 50 frt, Idrányi Lajos 
s.-l. 25 frt, Keresztúry József s.-l. 25 frt, összesen 400 
frt. — IV. felső-borsodi egyházmegye: Horváth János 
r.-szendi 1. 40 frt, Ónody István meszesi 1. 40 frt, Nagy 
Sándor szakácsii 1. 40 frt, Demeter János martonyii 1. 
40 frt, Barna Gyula s.-ivánkai 1. 40 frt, Antal György 
r.-bányai 1. 40 frt, Farkas József hegymegi 1. 40 frt, 
Kerekes János f.-barcikai 1. 40 frt, Rozgonyi László ne-
kézsenyi 1. 40 frt, Rácz Endre tardonai 1. 40 frt, Eper-
jessy Ferenc mályinkai 1. 30 frt, Tóth Menyhért s.-l. 
25 frt, összesen 455 frt. — V. felső zempléni egyház-
megye: Sztankovics Lajos kisbárii 1. 40 frt, Babarék 
Dániel n.-ráskai 1. 40 frt, Persenszky János n.-toronyai 
1. 40 frt, Kádár János legenyei 1. 40 frt, Soltész Gyula 
k.-ráskai 1. 40 frt, Szegő Béni zempléni 1. 40 frt, Siefan 
Mihály csernahói 1. 40 frt, Hajzer Endre bardicsai 1. 40 
frt, Szombathy Antal kolbásai 1. 40 frt, Ujj István lad-
móci 1. 40 frt, ifj. Kálniczky János s.-l. 25 frt, Janka 
Károly s.-l. 25 frt, összesen 450 frt. — VI. gömöri 
egyházmegye: Konyha Pál beretkei 1 40 frt, Seres Jó-
zsef martonfalvi 1. 40 frt, Kiss Károly runyai 1. 40 frt, 
Sághy Sándor bejei 1. 40 frt, Bartók János g.-kisfaludi 
1. 40 frt, Czinyéry Barna s.-keszii 1. 40 frt, Keresztúry 
Károly szuhafői 1. 40 frt, Nagy Béla g.-szkárosi 1. 40 
frt, Fodor Géza s.-l. 25 frt, Budabázy Lajos s.-l. 25 
frt, összesen 370 frt. — Vll. tornai egyházmegye: Ka-
possy György jabloncai 1. 40 frt, Ragályi Géza szádellői 
1. 40 frt, Simon Andor barkai 1. 40 frt, Arday Dániel 
zsarnói 1. 40 frt, Mészáros Lajos perkupái 1. 40 frt, 
Péter József szőlős-ardói 1. 40 frt, Tóth Kálmán komjátii 
1. 40 frt, Ambrús János b.-vendégi 1. 40 frt, összesen 

320 frt. — VIII. ungi egyházmegye: Kiss László bátfai 1. 
50 frt, Pazar István iskei 1. 50 frt, Homoky Antal k.-geőci 
1. 50 frt, Szőllőssy Ferenc mokcsai 1. 50 frt, Id. Szakai 
István szeretvai 1. 5 0 frt, Benedek János f.-reviscsei 1. 50 
frt, Rásky Endre vajkóci 1. 50 frt, Köröskényi István s.-l. 
25 frt, Kovács Kálmán s.-l. 25 frt, összesen 400 frt. 

— Nyilvános nyugta és köszönet. A szent-istván-baksai ev. ref. 
egyház templomának megújítási költségeire a nt. Baksay Sándor, solti 
esperes úr gyűjtőívén a következő kegyes adományok folytak be: 
Ádám József lelkész 80 kr, Baky István 50 kr, Boncz Gyula 50 kr, 
Orosz Endre 1 frt, bogyiszlói egyház 95 kr, solti egyház 1 frt, szent-
benedeki egyház 50 kr, kun-szent-miklósi egyház 20 frt, kun-szent-
miklósi gimn. tanárok A frt, kun-szent-miklósi takarékpénztár 10 frt, 
Szondy Dénes főszolgabíró 1 frt, Helle János szolgabíró 1 frt, Kovács 
Zsigmond tanácsbíró 5 frt, Hajós József egyházmegyei gondnok 10 frt, 
Erdőssy Gyula tanácsbíró 5 frt, Kálosi József tanácsbíró 3 frt, Hajós 
János 20 frt, Gyenes János törvényszéki bíró 1 frt, Gyenes Judith 5 
frt, Tóth Pálné 2 frt, Duzmath Pálné 5 frt, Szappanos Mátyás 1 frt, 
Hetesy Viktor lelkész 1 frt, Hetesy Viktorné 1 frt, Hetesy Vikica 1 frt, 
Mészáros Vikica 1 frt, Mészáros János lelkész 1 frt, Baksay Árpád 
segédlelkész 1 frt 75 kr, Baksay Sándor 10 frt. Összesen 115 frt. 
Fogadják a nemes szívű adakozók, különösen nt. Baksay Sándor esperes 
úr egyházközségünk hálás köszönetét. — Sz.-I.-Baksa, 1896 március 18. 

Sárkány Sámuel, ev. ref. lelkész. 
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SZERKESZTŐI ÜZENETEK. 
Jókedvű adakozó. A 13 frt 80 krt a pénztári hivatalnak adtam 

át a tápintézet javára. — L. E. A költeményben van sok erő és 
szépség, de nyilvánosság elé nem bocsátható. Sebeket minek tépnénk 
itt is, ott is ? ! . . . A másik némi módosítással még festék alá kerül. 
Üdvözöljük a megújuló buzgóságában. —• R. K A rövid tudósításo-
kat köszönöm, a hosszabbat az illető kellő időben megküldte, de 1000 
évi számunkba nem fért be s nem is akartuk azt sokfélék tárává 
tenni. — R. K B-a. Szívesen várjuk. — Sz. I Bizony-bizony hogy 
álmélkodással csudáljuk kitartását. Jó lészen abból. Egyszer csak én 
is elmondom még a magamét. A küldeményeket mind megőriztem, 
mivelhogy egyik sem üres. — F. J. Nem férünk a sok közleni való-
val, ezért ebből a számból kimaradt. A jó munkához különben szí-
vünk teljességéből gratulálunk. — R. Gy. írok, mihelyt lehet. Aggo-
dalmaidról rád ismerek, de hát ezúttal nem lehet másképen. Jó az Isten I 

PÁLYÁZAT TANÁRI ÁLLÁSRA. 
A szatmárnémeti ev. ref. főgimnáziumnál a jövő 

i89"/7-ik iskolai év kezdetével elfoglalandó magyar-latin 
nyelvi helyettes-tanári állomásra pályázat hirdettetik, a 
főgimnázium pénztárából negyedévi részletekben előre 
fizetendő évi 800 frt fizetéssel. 

Csak ev. ref. vallású egyén választatik meg. 
Előleges tájékozáséi e helyen is megjegyeztetik, hogy 

ezen állomás egy év múlva rendszeresíttetni fog 1200 frt 
évi törzsfizetéssel (e törzsfizetés a fizetési osztályok szerint 
1400, illetve (600 frtig emelkedhetik), 240 frt lakbérrel 
és 500 frtig emelkedhető 100 frtos ötödéves korpótlékkal. 

A rendes tanári állomás betöltése — a főgimná-
zium fentartótestűletének ajánlata alapján — a nagy-
méltóságú vallás- és közoktatásügyi miniszter úr jog-
körébe fog tartozni. 

Pályázók felhivatnak, hogy folyamodványukat ke-
resztlevelükkel, végzett tanúlmányaikról, képesítésükről 
és ha alkalmazásban vannak, eddigi szolgálatukról, to-
vábbá egészségi állapotukról és hadkötelezettségükről 
szóló bizonyítványaikkal együtt f. évi junius hó 15-ig 
a főgimnázium igazgató-tanácsának alulírott elnöke cí-
mére (Szatmárra) küldjék be. 

Szatmár, 1896 május 8. 
Farkas Antal, 

1—2 az ev. ref. főgimn. 
igazgató-tanácsának elnöke. 
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